
    PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3636/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDERSON  LUIZ  DA SILVA,  para exercer  o 
Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470002

ERRATA Nº 0468781/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 105, 
publicado  no dia 09 de junho  de 2025, promovendo   
a   seguinte   alteração   no   ATO   Nº3618/2025-SEC-
RH/ALERO,    que   exonerou   a   servidora BRENNDAH 
BARROS DE MORAIS.

ONDE SE LÊ:

BRENNDAH BARROS DE MORAIS.

LEIA-SE:

BRENNDAH BARROS DE MORAES

Porto Velho-RO, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0468781

ATO Nº 3630/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CINTIA CARLA DE SA SOUZA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da  Ouvidoria Parlamentar, 
a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469601

ATO Nº 3631/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.012.000109/2025-
19, resolve:

DETERMINAR a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária  da Equipe Técnica e Administrativa para 
o Planejamento, Gestão e Fiscalização da Contratação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2836

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 106



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica e 
Administrativa,  o servidores relacionados, no período 
de 90 (noventa) dias, a contar de 10 de junho de 2025.

Nome    JONATAN DIAS CAMPOS  
Cargo Coordenador de Arquitetura e Urbanismo           
Matrícula 200177085

Nome    DIEGO CHAGAS MACHADO  
Cargo Analista Legislativo                                                                  
Matrícula 100021151

Nome    WESLEY NUNES FERREIRA  
Cargo Superintendente de Logística Adjunto           
Matrícula 200177039

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469740

ATO Nº 3637/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DANIEL CARLOS SCHEFFER,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Jean Oliveira, código DAH-02, a contar da 
data de publicação deste ato.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470009

ATO Nº 3642/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELOISA STEFANE  SCHWEIG  CHAGAS,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 

Secretário-Geral, a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470264

ATO Nº 3639/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

GABRIEL   SANTANA   BARBOZA,  do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470239

ATO Nº 3635/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GERALDO JAMIL BARBOSA CARNEIRO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-15, no Gabinete da 
Ouvidoria Parlamentar, a contar da data de publicação 
deste ato.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469988

ERRATA Nº 0468793/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 105, 
publicado  no dia 09 de junho  de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº3625/2025-SEC-RH/
ALERO,  que alterou o Cargo em Comissão da servidora 
JEANE KELY DE CARVALHO CAMPOS.

ONDE SE LÊ: MATRÍCULA Nº 20017411. 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2837

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

LEIA-SE: MATRÍCULA Nº 200177411.

Porto Velho-RO, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0468793

ATO Nº 3644/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE  EDILSON  NEGREIROS  NETO, para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470267

ATO Nº 3634/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LILIANE DE JESUS DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469977

ATO Nº 3643/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCIA SANDRA NOGREGA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470266

ATO Nº 3641/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
MATHEUS  HENRIQUE  MATOS  ROCHA, matricula 
nº 200177810, Assessor Técnico, para o código AT-29, 
do Gabinete da Corregedoria Parlamentar - Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 10  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470246

ATO Nº 3633/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MIKAEL  DO  NASCIMENTO  RUFINO,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469966

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2838

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

ATO Nº 3627/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAY NATALISSON MACHADO DE PAULA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar da data de 
publicação deste ato .

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469572

ATO Nº 3628/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RILDO  CESAR  RIOS, para  exercer  o Cargo  de 
Provimento  em Comissão  de Assessor  Técnico, 
código AT-17, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469588

ATO Nº 3632/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SAMUEL JEFT OLIVEIRA DE ARAUJO,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Lucas, a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469957

ATO Nº 3629/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SIDCLAY PIMENTEL OLIVEIRA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar, a 
contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0469595

ATO Nº 3638/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VICTOR    MATHEUS    SANTOS, do   Cargo   de   
Provimento   em   Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar de 01 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0470241

ATO Nº 3638/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THALISON DEIVID CARVALHO DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 10 de junho de 2025.

Porto Velho, 10 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0470023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2839

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2840

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 9/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/DCRF/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o constante no processo nº 100.022.000077/2025-32;

RESOLVE:

AUTORIZAR o exercício das atividades laborais em regime de trabalho não presencial - RTNP, na modalidade remota, 
do(a) servidor(a) Edno Aparecido da Costa de Souza, matricula 200178238, Assessor de Direção, lotado na Secretaria 
de Planejamento e Orçamento, pelo prazo de 06 (seis) meses, no período de 02/06/2025 a 02/12/2025, sendo o 
controle de produtividade realizado pela chefi a imediata, nos termos da Resolução nº 599, de 10 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 09 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0467716

ATO DE DIÁRIA Nº 0468877/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Costa Marques/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 12/06/2025, para realizar a segurança e acompanhar o Deputado 
Ismael Crispin, durante a realização da audiência pública, conforme processo nº 100.511.000175/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175216 Daniel Ortiz Mendes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468877

ATO DE DIÁRIA Nº 0468838/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/06/2025 a 14/06/2025, para realizar checagem in 
loco das veiculações institucionais, com reuniões agendadas nos municípios, além da participar de palestras promovidas 
para a FENACON de Rondônia, com o intuito de fortalecer a presença institucional, acompanhar a execução das ações de 
comunicação e estreitar o relacionamento com entidades e lideranças locais, conforme processo nº 100.029.000186/2025-
90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana Sup. de Comunicação Social Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468838



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2841

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0468853/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/06/2025 a 14/06/2025, para acompanhar o 
superintendente Alessandro Lubiana, no atendimento às demandas relacionadas à checagem in loco das veiculações 
institucionais, com a realização de reuniões agendadas nos municípios. E acompanhar, também, a participação em 
palestras promovidas pela FENACON Rondônia, prestando suporte técnico nas atividades, incluindo a produção e 
entrega de certifi cados, organização de materiais de divulgação, controle de lista de presença, registro fotográfi co e 
audiovisual dos eventos, além do apoio às demais demandas logísticas e institucionais locais, conforme processo nº 
100.029.000186/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177673 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468853

ATO DE DIÁRIA Nº 0468865/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Ouro Preto/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 11/06/2025 a 14/06/2025, para conduzir veículo ofi cial 
para equipe SECOM, durante a realização de checagem in loco das veiculações institucionais, com reuniões previamente 
agendadas nos municípios, conforme processo nº 100.029.000186/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468865

ATO DE DIÁRIA Nº 0469099/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Roraima/RR, no período de 10/06/2025 a 13/06/2025, para assessorar o Deputado Dr. Luis do Hospital, na 2ª 
Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados. O Parlamento Amazônico, busca para a população, soluções 
de infraestrutura para os que vivem nos estados que fazem parte do Parlamento Amazônico, conforme processo nº 
100.561.000061/2025-22.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2842

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469099

ATO DE DIÁRIA Nº 0469066/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Colorado do Oeste/RO, no período de 11/06/2025 a 15/06/2025, para acompanhar e realizar a segurança da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, que irá prestigiar o evento da 37ª EXPOCOL, conforme processo nº 100.621.000052/2025-
80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469066

ATO DE DIÁRIA Nº 0468892/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 09/06/2025 a 12/06/2025, para visitar e analisar áreas e locais, afi m de 
fazer o levantamento técnico e previsão de possíveis adversidades, para posterior execução dos stand’s da ALE/RO. O 
acompanhamento presencial das etapas de montagem, instalação e testes das estruturas contratadas, bem como das 
manutenções durante o evento e da desmontagem ao fi nal é para garantir a execução correta dos serviços, a adequada 
aplicação dos recursos públicos e a segurança das instalações que servira de suporte às atividades da ALE/RO, durante 
toda a programação da Feira, conforme processo nº 100.242.000010/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177085 Jonatan Dias Campos Coordenador de Arquit. e 

Urbanismo
Coordenadoria de Arquit. e 

Urbanismo
100021151 Diego Chagas Machado Analista Legislativo Secretaria de Engenharia e 

Arquitetura

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468892



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2843

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0469029/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO, Seringueiras/RO a Nova Brasilândia do Oeste/RO, no período de 16/06/2025 a 17/06/2025, para representar 
a Deputada Estadual Rosangela Donadon, em visitas as Câmaras Municipais, para tratar diretamente com autoridades 
locais e coletando informações e demandas da população, conforme processo nº 100.621.000053/2025-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177621 Jose Luiz de Avila Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469029

ATO DE DIÁRIA Nº 0468932/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Machadinho do Oeste/RO a Vale do Paraiso, no período de 12/06/2025 a 13/06/2025, para representar o Deputado 
Estadual Cirone Deiró, em reuniões bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação 
de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região. Coletando as demandas e necessidades da 
população da região, conforme processo nº 100.044.000065/2025-50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468932

ATO DE DIÁRIA Nº 0468974/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Chupinguaia/RO, no período de 16/06/2025 a 18/06/2025, para representar a Deputada Rosangela Donadon, em visita 
na Prefeitura Municipal, conduzindo tratativas com autoridades locais a fi m de coletar informações sobre as demandas 
da população. A visita permitirá uma análise das necessidades e desafi os da pela população local, tornando possível a 
melhor compreensão das demandas locais e busca fortalecer parcerias entre o poder legislativo e o executivo, garantindo 
uma atuação conjunta para o benefício da população, conforme processo nº 100.621.000054/2025-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2844

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177620 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 10 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468974

Ato de Diária nº 0469784/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0469240.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0462590/2025/SEC-RH/ALERO, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 101 
de 03/06/2025, concedendo 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matricula nº 200165401, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Boa Vista/RR, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, 
conforme processo nº 100.058.000051/2025-87.

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469784

Ato de Diária nº 0469986/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Jaru/RO, Urupá/RO a Ouro Preto/RO, no período de 10/06/2025 a 14/06/2025, para participar de reuniões 
institucionais e fazer visita técnica, junto com autoridades para obter informações estratégicas para o desenvolvimento 
de políticas públicas, conforme processo nº 100.023.000104/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469986

Ato de Diária nº 0469875/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2845

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Guajará-mirim/RO, no período de 14/06/2025 a 15/06/2025, para assessorar o Deputado Eyder Brasil no Segundo 
Torneio Masculino de Vôlei. O objetivo da viagem é demonstrar apoio ao esporte, que trará benefícios à comunidade, 
incluindo fomento ao esporte, desenvolvimento comunitário, oportunidades para jovens, estímulo à economia local, 
promoção da cidadania e responsabilidade social, divulgação da região, incentivo à socialização e inclusão social, através 
da participação de pessoas com defi ciência ou de grupos marginalizados, conforme processo nº 100.065.000254/2025-
84.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176475 Karime Matos de Melgar Assessor Parlamentar Gab. Dep. Eyder Brasil

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469875

Ato de Diária nº 0470131/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/
RO, Ji-Paraná/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 11/06/2025 a 12/06/2025, para representar o Deputado 
Cirone Deiró, em reuniões em associações rurais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios 
para a destinação de emendas parlamentares através de diálogos com os líderes da região. Coletando as demandas e 
necessidades da população da região, conforme processo nº 100.044.000066/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176834 Cesar Domingos Condack Secretario Executivo Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470131

Ato de Diária nº 0470138/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Ji-Paraná/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 11/06/2025 a 12/06/2025, para conduzir o veículo e assessorar 
o Secretario Executivo Cesar Domingos, representante do Deputado Cirone Deiro,  durante as reuniões em associações 
rurais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios para a destinação de emendas parlamentares 
através de diálogos com os líderes da região, conforme processo nº 100.044.000066/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176868 Luiz Gustavo Simoes Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Cirone Deiro

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470138



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2846

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0470107/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Roraima/RR, no período de 10/06/2025 a 13/06/2025, para assessorar o Deputado Alan Queiroz, durante a 
2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico, conforme processo nº 
100.041.000311/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470107

Ato de Diária nº 0470155/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 12/06/2025 a 13/06/2025, para acompanhar e auxiliar em reuniões e encontros com 
lideranças locais, representantes da área da saúde, buscando melhorias nas políticas públicas de atendimento e acesso à 
saúde. Visa registrar as demandas e necessidades identifi cadas durante as reuniões e discutir a possibilidade de inclusão 
dessas demandas em futuras deliberações e emendas parlamentares, visando o fortalecimento e a efi ciência dos serviços 
públicos de saúde no estado, conforme processo nº 100.059.000216/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177396 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470155

Ato de Diária nº 0470076/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Boa Vista/RR, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para assessorar o Deputado Pedro Fernandes, em agendas 
durante a 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico, para garantir 
suporte técnico e estratégico nas articulações políticas e institucionais, bem como para o acompanhamento das pautas 
tratadas, que envolvem temas de interesse regional dos Estados que compõem a Amazônia Legal, conforme processo 
nº 100.060.000156/2025-97.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2847

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178743 Ademilson Freire dos Santos Assessor Especial Gab. do Secretario Geral

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470076

Ato de Diária nº 0470088/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Pedro Marcelo Fernandes Pereira, matricula nº 200172423, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Boa Vista/RR, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para 
participar da 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico, proporcionará 
o fortalecimento da articulação entre os Estados da Amazônia Legal, permitindo o alinhamento de políticas públicas 
voltadas ao desenvolvimento sustentável da região, conforme processo nº 100.060.000155/2025-42.

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470088

Ato de Diária nº 0469865/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 14/06/2025 a 15/06/2025, para fazer a segurança do Deputado Eyder Brasil e 
também a condução do veículo em agendas no interior do estado, conforme processo nº 100.065.000255/2025-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178877 Celio Junior Caetano Pessoa Sales 

Lopes
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469865

Ato de Diária nº 0469936/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2848

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Espigão do Oeste/RO, no período de 13/06/2025 a 15/06/2025, para representar a Deputada Estadual Ieda Chaves, 
em visita agendada com Vereadores, lideranças locais e associações para tratar sobre a pauta, Emendas Parlamentares 
e verifi car demandas pertinentes do mesmo. Objetivo é estabelecer estratégias de fortalecimento com os líderes locais e 
com os Municípios a busca por soluções efi cazes, conforme processo nº 100.501.000352/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178528 Tiago dos Santos Miranda Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469936

Ato de Diária nº 0469953/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Espigão do Oeste/RO, no período de 13/06/2025 a 15/06/2025, para assessorar na viagem o Sub-Chefe de Gabinete 
Tiago dos Santos, com serviços de fotos, fi lmagens e matérias jornalísticas, referente a visita. E também irá conduzir o 
veículo para o deslocamento, conforme processo nº 100.501.000352/2025-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178690 Anderson da Silva Pereira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469953

Ato de Diária nº 0470020/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Jaru/RO, Urupá/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 10/06/2025 a 13/06/2025, para acompanhar as 
demandas legislativas regionais para garantir o bom andamento das atividades e assegurar o cumprimento da agenda 
institucional. As visitas tem como objetivo de verifi car o funcionamento das respectivas Secretarias Legislativas, com 
vistas ao fortalecimento institucional, à padronização de procedimentos legislativos e à orientação técnica quanto à 
organização administrativa e legislativa. A ação visa também à integração entre o Poder Legislativo Estadual e os 
Legislativos Municipais, fomentando a troca de experiências, o alinhamento institucional e a promoção da efi ciência 
legislativa em todas as esferas, conforme processo nº 100.016.000143/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177462 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendência de Processo 

Legislativo

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0470020



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2849

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0469887/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Colorado do Oeste/RO a Vilhena/RO, no período de 12/06/2025 a 14/06/2025, para acompanhar o Deputado Ezequiel 
Neiva, durante sua participação na Exposição Agropecuária Expocol, além de acompanhar a vistoria nas obras que estão 
sendo realizadas. Também estará organizando e dando suporte nas atividades institucionais, auxiliando no atendimento 
às demandas apresentadas, na articulação com os representantes do setor agropecuário e na coordenação da agenda 
do deputado durante o evento, conforme processo nº 100.048.000084/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175588 Neuza Torres Guizoni Sperotto Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469887

Ato de Diária nº 0469813/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para dar suporte operacional na instalação 
e confi guração dos equipamentos de informática a serem utilizados nas instalações a referida reunião. Será realizado 
Audiência Pública para discutir  a Importância do Zoneamento Socioambiental, onde será permitido  a participação da 
comunidade, empresários, agricultores e Órgãos Publico em geral, com o objetivo de avançar  nesta questão Ambiental, 
buscando a formulação de políticas Públicas no que se refere a preservação do meio ambiente no Estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.173.000102/2025-54.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177174 Antonilson Da Silva Moura Assessor de Direção Gab. do Superintendente de Tecnologia 

da Informação
200178714 James Silva de Melo Diretor de Departamento Departamento de Infraestrutura e 

Suporte Operacional

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469813

Ato de Diária nº 0469961/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2850

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO, Colorado do Oeste/RO, Vilhena/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 11/06/2025 a 17/06/2025, para 
acompanhar o Deputado Estadual Ezequiel Neiva, como segurança e motorista, no cumprimento da agenda aos 
municípios, conforme processo nº 100.048.000085/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177113 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto. de Segurança 

Institucional
Gab. Sec. Segurança Institucional - 
Adjunto

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469961

Ato de Diária nº 0469978/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 11/06/2025 a 17/06/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado 
Nim Barroso, em cumprimento de  agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.059.000217/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469978

Ato de Diária nº 0469902/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Colorado do Oeste/RO, Vilhena/RO a Machadinho D’Oeste/RO, no período de 11/06/2025 a 17/06/2025, para acompanhar 
a participação do deputado Ezequiel Neiva na Exposição Agropecuária, na oportunidade será feito vistoria nas obras em 
andamento. Objetivo é realizar o trabalho de assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, 
para a divulgação das ações parlamentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do 
Estado e nas redes sociais, conforme processo nº 100.048.000086/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176961 Gustavo Pinheiro Nobre Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469902



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2851

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0469520/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alta Floresta/RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 13/06/2025 a 15/06/2025, para representar o Deputado 
Ribeiro do Sinpol, em reuniões de lideranças e diligenciar e auxiliar na efetiva entrega de emendas parlamentares. 
Para estreitar o relacionamento com a população, atender demandas coletadas dos munícipios, conforme processo nº 
100.061.000222/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176750 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

200176680 Weberson Rodrigo Pope Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469520

Ato de Diária nº 0469410/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 16/06/2025 a 19/06/2025, para realizar a segurança e condução do veículo da Deputada 
Cláudia de Jesus, no cumprimento de agendas da Parlamentar, conforme processo nº 100.045.000164/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469410

Ato de Diária nº 0469504/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 11/06/2025 a 14/06/2025, para realizar a segurança do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento de  agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000220/2025-20.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2852

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200174065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469504

Ato de Diária nº 0469325/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matricula nº 200165401, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO, Brasília/DF, Boa Vista/RR a São Paulo/SP, no período de 10/06/2025 a 13/06/2025, 
para participar de Reuniões com a Bancada Federal em Brasília e também  participar da 2ª Reunião Ampliada do 
Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico, na cidade de Boa Vista/RR. Objetivo e atender aos 
interesses do Estado e da população de Rondônia, sendo fundamental para o fortalecimento das relações institucionais, 
conforme processo nº 100.058.000054/2025-11.

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469325

Ato de Diária nº 0469235/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao Deputado Estadual Laerte Gomes, matricula nº 200160364, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Ji-Paraná/RO, Brasília/DF, Boa Vista/RR, Brasília/DF a Porto Velho/RO, no período de 10/06/2025 a 
16/06/2025, para presidir a 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico. A 
programação inclui também reuniões institucionais na União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE), 
na Câmara dos Deputados, com o Deputado Lúcio Mosquini, e no Senado Federal, com parlamentares e representantes 
de comissões temáticas, sendo essenciais para o fortalecimento da representação de Rondônia em pautas de interesse 
regional e nacional, conforme processo nº 100.054.000195/2025-73.

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469235

Ato de Diária nº 0469271/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO, Brasília/DF, Boa Vista/RR, Brasília/DF, no período de 10/06/2025 a 16/06/2025, para acompanhar o Deputado 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2853

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Laerte Gomes,  e assessorar nos compromissos institucionais e parlamentares previstos na agenda. Onde o parlamentar 
presidirá a 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados do Parlamento Amazônico e participará de 
reuniões institucionais na União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE), na Câmara dos Deputados 
com o Deputado Lúcio Mosquini, e no Senado Federal com parlamentares e representantes de comissões temáticas, 
conforme processo nº 100.054.000195/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469271

Ato de Diária nº 0469725/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para efetuar Direção da transmissão ao vivo da Reunião 
Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente, conforme processo nº 100.029.000181/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469725

Ato de Diária nº 0469732/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para efetuar Cinegrafi a da Reunião Extraordinária da 
Comissão de Meio Ambiente, conforme processo nº 100.029.000181/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Divisão de Redes Sociais

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469732



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2854

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0469735/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca da Sessão Solene da 
Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente, conforme processo nº 100.029.000181/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento Institucional

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469735

Ato de Diária nº 0469741/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para efetuar tradução simultânea e interpretação de 
Libras da Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente, conforme processo nº 100.029.000181/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021043 Neide Alexandre do Nascimento Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469741

Ato de Diária nº 0469743/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para efetuar produção de matéria jornalística 
para TV Assembleia (Canal 7.2) na Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente, conforme processo nº 
100.029.000181/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469743



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2855

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0469746/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para efetuar produção de matéria jornalística para o portal 
ofi cial da ALERO, Reunião Extraordinária da Comissão de Meio Ambiente, conforme processo nº 100.029.000181/2025-
67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178603 Isabela Fernanda Gomes Carvalho 

Costa
Assessor de Direção Departamento Apoio e Produção 

Parlamentar

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469746

Ato de Diária nº 0469750/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para realizar apoio técnico operacional e fi scalizar 
os serviços realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da Audiência Pública de 
propositura do Excelentíssimo Deputado Ismael Crispin, conforme processo nº 100.029.000181/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177856 Licia Leal Mendes Machado Assessor de Direção Gab. da Superintendência de Logística

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 046975

Ato de Diária nº 0469126/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho D’ Oeste/RO, Vale do Anari/RO a Cacaulândia/RO, no período de 09/06/2025 a 11/06/2025, para 
acompanhar a deputada Gislaine Lebrinha no cumprindo da agenda parlamentar, atuando na comunicação registrando 
por meio de fotos, vídeos, textos e relatório. Uma comunicação efi caz durante o evento, conforme processo nº 
100.049.000144/2025-11.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2856

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178731 Emelyn Perez da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0469126

Ato de Diária nº 0468747/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para realizar o serviço de Apoio a Mesa de Autoridades, 
recepção ao Público e Preenchimento de Nominatas para a realização da Audiência Pública, de propositura do Excelentíssimo 
Deputado ISMAEL CRISPIN. A Audiência Pública é uma reunião aberta ao público, organizada pela ALERO responsável 
pela tomada de decisões em assuntos de interesse coletivo onde tem como funções informar, discutir, esclarecer dúvidas 
e ouvir opiniões sobre as preocupações da comunidade, conforme processo nº 100.030.000093/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178048 Andressa de Souza Toledo Assessor de Direção Divisão de Execução Financ. de Desp. C/ 

Pessoal

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468747

Ato de Diária nº 0468759/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para realizar o serviço de adaptação do local e apoio a 
Mesa de Autoridades para realização da Audiência Pública, de propositura do Excelentíssimo Deputado ISMAEL CRISPIN. 
A Audiência Pública é uma reunião aberta ao público, organizada pela ALERO responsável pela tomada de decisões em 
assuntos de interesse coletivo. A funções da Audiência Publica e informar, discutir, esclarecer dúvidas e ouvir opiniões 
sobre as preocupações da comunidade, conforme processo nº 100.030.000093/2025-26.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e Especiais

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468759



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2857

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0468767/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para realizar o preenchimento de nominatas das 
autoridades que ira participar da Audiência Pública, de propositura do Excelentíssimo Deputado ISMAEL CRISPIN. A 
Audiência Pública é uma reunião aberta ao público, organizada pela ALERO responsável pela tomada de decisões em 
assuntos de interesse coletivo. Também a audiência pública tem como funções informar, discutir, esclarecer dúvidas e 
ouvir opiniões sobre as preocupações da comunidade, conforme processo nº 100.030.000093/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100017807 Elineia Pereira da Silva Goncalves Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468767

Ato de Diária nº 0468771/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para desempenhar as funções de garçom, atendendo as 
autoridades que ira compor a Mesa de Honra e estará presentes na Audiência Pública, de propositura do Excelentíssimo 
Deputado ISMAEL CRISPIN. A Audiência Pública é uma reunião aberta ao público, organizada pela ALERO responsável pela 
tomada de decisões em assuntos de interesse coletivo. Também a audiência pública tem como funções informar, discutir, 
esclarecer dúvidas e ouvir opiniões sobre as preocupações da comunidade, conforme processo nº 100.030.000093/2025-
26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468771

Ato de Diária nº 0468775/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para desempenhar as funções de mestre de cerimônia, 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2858

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

atendendo as autoridades que ira compor a Mesa de Honra da Audiência Pública, de propositura do Excelentíssimo 
Deputado ISMAEL CRISPIN. A Audiência Pública é uma reunião aberta ao público, organizada pela ALERO responsável pela 
tomada de decisões em assuntos de interesse coletivo. Também a audiência pública tem como funções informar, discutir, 
esclarecer dúvidas e ouvir opiniões sobre as preocupações da comunidade, conforme processo nº 100.030.000093/2025-
26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172918 Jose Carlos Pereira Paim Assessor de Direção Divisão de Coral

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468775

Ato de Diária nº 0468791/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para desempenhar suas atividade laboral de 
taquigrafi a, no sentido acompanhar e taquigrafar  todas as falas das Autoridades que estiverem Presente, como também 
fará as  devidas traduções no evento que será realizado Audiência Pública para discutir  a Importância do Zoneamento 
Socioambiental, onde será permitido  a participação da comunidade, empresários, agricultores e Órgãos Publico em 
geral, conforme processo nº 100.016.000134/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021077 Carine Isabel Reis Chefe de Divisão Div. Taquigrafi a
100021017 Lizandra Silva Ferreira Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

100021144 Pamela Cristine Piltz Costa Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468791

Ato de Diária nº 0468803/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para desempenhar suas atividade laboral, como, instalar 
e operar o sistema de som e multimídia e fazer a desmontagem dos equipamentos de som do evento que será realizado 
a audiência Pública para discutir  a Importância do Zoneamento Socioambiental, onde será permitido  a participação da 
comunidade, empresários, agricultores e Órgãos Publico em geral, com o objetivo de avançar  nesta questão Ambiental, 
buscando a formulação de políticas Públicas no que se refere a preservação do meio ambiente no Estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.016.000134/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2859

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177311 Henry Alves Calixto Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468803

Ato de Diária nº 0468822/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Pimenta Bueno/RO, no período de 11/06/2025 a 13/06/2025, para desempenhar suas atividade laboral, como, secretariar 
os trabalhos da Comissão, e elaborar a Ata Sucinta que será realizado Audiência Pública para discutir  a Importância do 
Zoneamento Socioambiental, onde será permitido  a participação da comunidade, empresários, agricultores e Órgãos 
Publico em geral, com o objetivo de avançar  nesta questão Ambiental, buscando a formulação de políticas Públicas no 
que se refere a preservação do meio ambiente no Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.016.000134/2025-62.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021083 Indira Vieira Silva Assistente Legislativo Divisão das Comissões

Porto Velho, 10 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0468822

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2860

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2861

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2862

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 106 10/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2863

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


		2025-06-10T20:44:18-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




